

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Rok X

LÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 12 GRUDNIA 1932 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 343

Powrót Niemiec na konferencję rozbrojeniową Narady pięciu mocarstw w Genewie zakończyły się przyznaniem równości praw Niemcom oraz innym mocarstwom rozbrojonym.

Genewa, 11 grudnia.

Narady pięciu mocarstw zakończyły się dziś w południe podpisaniem deklaracji, na podstawie której

NIEMCY POWRACAJĄ NA OBRADY KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ.

Tekst deklaracji, którą Mac Donald imieniem swych kolegów zakomunikuje przewodniczącemu konferencji ma brzmieć następująco:

1) rządy Wielkiej Brytanji, Francji i Włoch oświadczyły, że jedną z zasad, które winny służyć za wskaźnik konferencji rozbrojeniowej **JEST PRYZNANIE NIEMCOM ORAZ INNYM MOCARSTWOM ROZBROJONYM TRAKTATAMI, RÓWNOŚCI PRAW, W RA-**

3) rządy Wielkiej Brytanji, Francji, Niemiec i Włoch gotowe są przyłączyć się do ponownego oświadczenia przez wszystkie państwa europejskie, że w żadnym wypadku nie będą usiłowały rozwiązywać za pomocą siły jakiegokolwiek obecnego lub przyszłych konfliktów między sygnatariuszami.

4) rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanji, Francji, Niemiec i Włoch zdecydowały się współpracować w konferencji z innymi mocarstwami, które są na niej reprezentowane, usiłując bez zwłoki opracować konwencję, któraby zrealizowała istotną redukcję i ograniczenie zbrojeń wraz z postanowieniami co do jej późniejszej pracy w sensie dalszych redukcji.

Dla wyjaśnienia powyższej deklaracji należy przypomnieć jakie były pierwotne stanowiska poszczególnych mocarstw. Francja proponowała krótką formułę przewidującą równość praw w ramach systemu zapewniającego ogólne bezpieczeństwo. Formuła ta stanowi początek deklaracji. Niemcy uważały tę formułę za niedostateczną i domagały się uzupełnienia jej w tem sensie, że zasada równości praw stosowana będzie w praktyce we wszystkich dzielnicach i we wszystkich rodzajach broni jak również oświadczyły, że zasada ta będzie punktem wyjścia prac konferencji. Tęgo wszystkiego dzisiejsza deklaracja nie zawiera, a jedynie ogólna zapowiedź, że zasada równości praw zastosowana będzie w przyszłej konwencji.

Niemcy domagają się pozątem oświadczenia, że samo rozbrojenie uważane będzie za czynnik bezpieczeństwa. Także i ten postulat nie został uwzględniony.

Wreszcie nadmienić należy, że Niemcy proponowały powołanie komisji ekspertów pięciu mocarstw dla opracowania szczegółów zasady równości praw.

Propozycja ta została nieuwzględniona.

Katastrofa samolotu pasażerskiego

Dwie osoby poniosły śmierć

Marsylja, 11 grudnia.

Samolot handlowy, pełniący służbę między Marsylją a Barceloną uległ dzisiaj katastrofie. Szczątki samolotu odnaleziono a wśród nich zwęglone ciało pilota.

O 20 metrów od szczątków aparatu znaleziono ciało pasażera.

Jak przypuszczają katastrofa nastąpiła z tego powodu, że pilot wskutek mgły przy lądowaniu zawadził podwoziem o ziemię.

MACH SYSTEMU KTÓRYBY ZAPEWNIŁ WSZYSTKIM NARODOM BEZPIECZENSTWO, i że zasada ta winna znaleźć swój wyraz w konwencji która będzie zawarta w wyniku konferencji rozbrojeniowej.

Z deklaracji tej wynika, że odnośne ograniczenia zbrojeń wszystkich państw winny być wpisane do projektowanej konwencji rozbrojeniowej. Naturalnie rozumie się, że szczegóły zastosowania takiej równości praw będą przedyskutowane przez konferencję.

2) na podstawie tej deklaracji Niemcy oświadczyły, że są gotowe do powrotu na konferencję rozbrojeniową.

na i cała praktyczna strona zastosowania zasady równości pozostawiona jest samej konferencji rozbrojeniowej. — Wszystkie zatem państwa będą mogły współpracować w tej sprawie.

Rozmowy pięciu mocarstw są zatem skończone. Punkt trzeci deklaracji podejmuje jedną z propozycji przedstawionych przez Sir Johna Simona prezydium konferencji w dniu 17 listopada.

Francja i Anglja zapłaca ratę grudniową długu wojennego

Paryż, 11 grudnia

Ogólno - francuska konfederacja byłych kombatantów urządziła dzisiaj wiec przy udziale kilku tysięcy osób. W przyjętej rezolucji byli kombatanci stwierdzają, że ogólno - francuska konfederacja grupująca 3 i pół miliona członków nie uznaje zobowiązań Francji wobec swych byłych sprzymierzeńców i sojuszników poza ramami należności otrzymanych przez Francję od swych byłych nieprzyjaciół. Konfederacja postanowiła prowadzić we wszystkich dzielnicach energiczną kampanję przeciwko spłacie długów.

Paryż, 11 grudnia

Rada ministrów wypowiedziała się jednogłośnie za dokonaniem w dniu 25 b. m. spłaty długu Ameryce w sumie 19.800.000 dolarów z zachowaniem zastrzeżeń wysuniętych przez komisję parlamentarną.

Na decyzję rządu wpłynęła przede wszystkim chęć zachowania równoległości między rozwiązaniem sprawy długów przez Francję i Anglję oraz charakter pojedynczy noty amerykańskiej, poparty przez ostatnie informacje

Deklaracja podpisana w dniu dzisiejszym przedstawiona zostanie we wtorek prezydium konferencji rozbrojeniowej.

Gratulacje Herriota

Paryż, 11 grudnia

Premier Herriot wysłał do Paul Boncoura do Genewy telegram, w którym w imieniu całego gabinetu składa mu podziękowanie za przeprowadzenie tak trudnych rokowań.

Przy sposobności premier francuski

Genewa, 11 grudnia.

Minister von Neurath wyjechał dziś po południu do Berlina. Premier Mac Donald i minister Paul Boncour opuścili Genewę wieczorem.

przesłał dla Mac Donałda zapewnienia swej przyjaźni, polecając Paul Boncourowi podkreślić zadowolenie rządu francuskiego, że mógł raz jeszcze współpracować z rządem Wielkiej Brytanji nad zbliżeniem państw w celu metodycznej organizacji pokoju.

Niemcy zadowolone, ale rezerwują sobie.. swobodę

Berlin, 11 grudnia

Biuo Conti ogłasza datowany z Genewy komunikat o znaczeniu przyjętej dzisiaj formuły porozumiewawczej w kwestji równości praw. Komunikat ten stwierdza m. in.: Umowa doprowadziła bezwątpienia do tego, że uznana została zasada równouprawnienia i to we wszystkich pracach konferencji i dla wszystkich poszczególnych jej stadiów. Oczywiście Niemcy zachowują swobodę opuszczenia konferencji rozbrojeniowej, gdyby w przyszłych zasadach uprawnienie było kwestjonowane lub nieuznawane w szczegółach technicznych.

Umowa w swej istocie nie stwarza żadnej gwarancji, że przy realizacji jej zasad nie wyłonią się takie trudności, Niemcy znajdują się jednak wówczas w dogodniejszej sytuacji, mogąc stwier-

dzić jaskrawe naruszenie zawartego porozumienia, a gdyby konferencja z tego czy innego powodu miała się w przyszłości rozbić, dzisiejsze postanowienia nabiorą dla Niemiec wielkiej wagi moralnej, gdyż z punktu widzenia politycznego byłoby niemożliwym zrewidować ponownie ustalone dziś zasady na niekorzyść Niemiec.

Berlin, 11 grudnia

Według doniesień prasy w ciągu całego dnia wczorajszego i dzisiejszego przedpołudnia odbywały się rozmowy telefoniczne między kanclerzem Rzeszy Schleicherem i ministrem spraw zagranicznych Neurathem. Po ustaleniu definitywnej redakcji formuły genewskiej minister Neurath został upoważniony przez kanclerza v. Schleichera do oficjalnego oświadczenia, że Niemcy powrócą na konferencję rozbrojeniową.

z Waszyngtonu. Następnie na decyzję rządu wpłynęło zbliżenie jakie nastąpiło między stanowiskiem komisji finansowej i spraw zagranicznych a tezą rządowa.

W kołach politycznych potwierdzają że z długiej rozmowy Herriota z ambasadorem Wielkiej Brytanji w Paryżu, jaka odbyła się przed posiedzeniem gabinetu wynika, że w postępowaniu Paryża i Londynu w sprawie długów istnieje najzupełniejsza zgodność.

Londyn, 11 grudnia

Nota angielska do Stanów Zjednoczonych będąca odpowiedzią na ostatnią notę amerykańską wyraża zadowolenie z powodu przyjęcia, z jakim w Stanach Zjednoczonych spotkała się propozycja angielska przedyskutowania i dokładnego zbadania punktów wymienionych w nocie angielskiej z dnia 1 grudnia r. b. Po dokładnem zastanowieniu rząd angielski nie widzi jednak żadnego powodu do zmiany ogólnych wniosków, jakie zawiera ta nota. Rząd angielski jest nadal przekonany że jedynie odroczenie spłaty mogłoby usunąć powstałe trudności i wyraża głębokie ubolewanie

że rząd Stanów Zjednoczonych nie zdecydował się zalecić podobnego rozwiązania kongresowi. Zdaniem rządu angielskiego spłata, która ma być dokonana w dniu 15 grudnia nie może być uważana za wznowienie dorocznych wypłat przewidzianych przez istniejący układ. Rząd angielski uważa, że rata, która będzie zapłacona w połowie grudnia powinna być wzięta pod uwagę w chwili zawarcia ostatecznego układu. Wypłata zostanie dokonana w zlocie, ponieważ będzie to najmniej szkodliwe.

Zakończenie rokowań austriacko-francuskich

Wiedeń, 11 grudnia.

„Neue Freie Presse“ donosi, że rokowania handlowe francusko - austriackie prowadzone od kilku tygodni w Paryżu doprowadziły do zupełnego porozumienia. Delegacja austriacka wyjechała już z Paryża. Kierownik jej, szef sekcji dr. Schiller, udał się do Genewy.

Jak słycać dr. Schiller ma być zamianowany stałym przedstawicielem Austrii w Genewie przy Lidze Narodów.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr
„SPLENDID“
 Dzisiaj przez ostatni!

„BŁĘKITNA RAPSODJA“
 Ceny miejsc na wszystkie seanse od **80 gr.**

Grand - Kino
 Ostatnie 3 dni!

Czy wolno kobiecie kochać żonatego mężczyznę?
 Czy może mężczyzna kochać jednocześnie dwie kobiety?

Potężne arcydzieło, najnowszej produkcji

„BOCZNA ULICA“
 Ceny miejsc: od 4—5 50 gr. i 1 zł. — od godz 5 zł. 1.—, 1.50 i 2.50.

KINO-TEATR
LUNA

III tydzień rekordowego powodzenia! Ostatnie 3 dni!
 Najwesełszy film świata p. t. **KRÓL TO-JA** w roli **Vlasta Buriana**
 Ceny niższe! zł. 1.60, 1.09 i 49 gr. Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń.

Wielka Sensacja!
 Od wtorku 13 grudnia w godz. 4 i 6 wiecz.

I-szy Palestyński 100 proc. film dźwiękowy p. t.
NOWA PALESTYNA
 Mówiony i śpiewany w języku hebrajskim. — Od wtorku w kinie „SPLENDID“.

Tajemnica morderstwa sportowca amerykańskiego niewyjaśniona

New York, 11 grudnia.
 (t) W Kalifornii został w swoim czasie znaleziony bez życia na własnym jachcie znany sportowiec, Walter Wanderweld.

W związku z powyższym aresztowano 14 osób, które podejrzane są o zamordowanie Wanderwelda. Zamordowany w czasie wojny znajdował się pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Niemiec. Istnieje również obecnie podejrzenie, że śmierć ta ma związek z jego poprzednią działalnością.

Dostarczanie pieniędzy do domów

Będzie zniesione w Niemczech

Berlin, 11 grudnia.
 (t) W związku z ostatnimi napadami na listonoszów pieniężnych, ministerstwo poczt i telegrafów rozpatruje obecnie wniosek o skasowanie systemu dostarczania przesyłek pieniężnych do domów za pośrednictwem listonoszów.

Ministerstwo poczt i telegrafów zwróciło się przedewszystkiem do izb przemysłowo-handlowych które mają wydać swą opinię. Najprawdopodobniej dostarczanie pieniędzy bezpośrednio do domu będzie skasowane.

Dalsze wyroki na żołnierzy szwajcarskich

Bern, 11 grudnia.
 (t) Przed sądem wojskowym stanęło wczoraj kilku żołnierzy z 9-gu pułku genewskiego, oskarżonych o złamanie dyscypliny i odmowę posłuszeństwa, w związku z zajściami, jakie miały miejsce w ub. miesiącu w Genewie. Sąd skazał 5-ciu żołnierzy na kary do 6-tych miesięcy więzienia, zaś jednego z nich na wydalenie z wojska.



Słynna powieść **PIERRE BENOIT**

„AXELA“
 w reżyserji H. Howarda
 W rolach głównych: **WARNER BAXTER**, **LEILA HYAMS**, **ALEKSANDER KIRKLAND**

Wkrótce w kinie SPLENDID

Superfilm prod. 1932-33 p. t.

ZEMSTA TONGA

W rolach gł. **LORETTA TOUNG** i **E. ROBINSON**.

dramat chłirczyka jego miłości i namiętności.

wkrótce.

Krwawe starcia w Berlinie
 Policja rozpedziła demonstrantów komunistycznych. — Wiele osób rannych

Berlin, 11 grudnia.

Przez cały dzień dzisiejszy dochodziło do licznych starć między członkami bojówek ugrupowań radykalnych. — Najostrzejsze zajścia miały miejsce między komunistami a hitlerowcami, przy czym doszło do strzałów. Wielu uczest-

ników bólek odniosło rany. Policja musiała interwenjować, rozpraszając m.in. powtarzające się demonstracje uliczne komunistów.

W kilku wypadkach dokonano aresztowań.

Berlin, 11 grudnia.

Prezydent Rzeszy Hindenburg przyjął dziś kanclerza Schleichera na audjencji.

Według informacji prasy tematem tej audjencji był przebieg obrad Reichstagu nad zmianami dekretów i nad projektem amnestijnym. Poza tem poruszona była kwestja zarządzeń rządu Rzeszy jakie kanclerz Schleicher ma zapowiedzieć w swej czwartkowej mowie radiowej.

Wzburzenie w Hiszpanii
 W kilku miastach wybuchły strajki

Madryt, 11 grudnia.

W całej Hiszpanji wzburzenie wrażliwa. W Salamance i Ovieto wybuchły strajki, które rozszerzyły się na całe prowincje. Doszło do kilku ataków sa-

botażu.

Usiłowano zniszczyć przewody elektryczne i linje tramwajowe. W Salamance aresztowano kilku przywódców syndykalistycznych.

Meksyk w przededniu wojny domowej
 15 tysięcy uzbrojonych powstańców znajduje się w Vera-Cruz

Nowy Jork, 11 grudnia.

(t) Z Meksyku donoszą, że po rocznym okresie spokoju, kraj znajduje się w przededniu nowej wojny domowej. 15.000 uzbrojonych zwolenników zdymisjonowanego gubernatora stanu Vera Cruz, Tejedy, usiłuje gwałtem przeskodzić wykonaniu reformy rolnej t. j. rozdziału ziemi między drobnymi rolników. Gubernator Tejeda żąda utworze-

nia kolektyw rolniczych na zasadach komunistycznych. Tejeda jest kandydatem na prezydenta państwa i posiada bardzo wielu zwolenników. Rząd poczynił energiczne kroki celem stłumienia ewentualnego powstania i zmobilizował 5 pułków kawalerji, które zostały wysłane do Vera Cruz. Sytuacja jest bardzo napięta i w najbliższych dniach należy oczekiwać starcia w Vera Cruz.

Akademja ku czci ś. p. Józefa Becka
 wielkiego działacza niepodległościowego i samorządowego

Warszawa, 11 grudnia

W sali rady miejskiej związek powiatów Rzpłitej urządził dzisiaj akademję ku czci ś. p. Józefa Becka, działacza niepodległościowego i wielkiego pracownika na polu pracy samorządowej. Na akademję przybyła rodzina z synem p. ministrem Beckiem, marszałek senatu Raczkiewicz, ministrowie Pieracki i Hubicki, podsekretarze stanu Nankoniecznikof - Klukowski, Szembek, min Schaetzel i in. oraz wielu wybitnych działaczy samorządowych i społecznych.

Akademję zagalil prezes związku powiatów dr. Jaroszyński, kreśląc sylwetkę Zmarłego jako działacza samorządowego i omawiając pracę jego na terenie

politycznym, którą zaczął od stanowiska sekretarza rady powiatowej w Limanowie a skończył na stanowisku wiceministra spraw wewnętrznych i prezesa związku powiatów.

Podsekretarz stanu p. Korsak omówił działalność zmarłego na polu społecznym. Dalej prof. Ludwik Krzywicki mówił o działalności zmarłego, jako bojownika o niepodległość na terenie pracy konspiracyjnej, w okresie powstaniowym.

Wreszcie imieniem związku młodzi wiejskiej przemawiał p. Stańczykowski, który dał wyraz żalowi, że odszedł człowiek rozumiejący młodzież i wspólnie pracujący z nią do ostatniej chwili na terenie odrodzonej wsi polskiej.



Rywalka **Greta Garbo** niezrównana

Joan Crawford oraz **Robert Armstrong**

w wielkim filmie obyczajowym p. t.

„Królowa podziemi“

